PREFEITURAMUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
liA CAPITALNACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICAEDA DECORAÇÃO"

GABINETE DO PREFEITO
PORTO FERREIRA

Ofício nº 428/2019-GP.
Porto Ferreira, 17 de junho de 2019.

Excelentíssimo Senhor
JOSÉGUSTAVO BRAGA COlUCI
0.0. Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Referente: Requerimento nº 197/2019

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento em epígrafe, de autoria do nobre
Vereador Francisco Donizete Pereira, seguem anexas informações do Senhor
Thiago Luís Terassi - Secretaria de Infraestrutura, Obras e Meio Ambiente.

Sendo o que me cumpria para o momento, renovo protestos de

estima e consideração.

Respeitosame

PREFEITURA DE PORTO FERREIRA
liA CAPITALNACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICAEDA DECORAÇÃO"
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, OBRAS EMEIO AMBIENTEPORTO FERREIRA

Oficio n° 179/2019-SIOMA

Porto Ferreira, 17 de maio de 2019.

Ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
Sr. Rômulo Luís de Lima Ripa

Prezado Senhor,

Em atendimento ao Requerimento n" 197/2019, subscrito pelo nobre vereador

Sr. Francisco Donizeti Pereira, temos a informar que:

Item 1 - Sim, a SIOMA está elaborando um levantamento dos pontos escuros da cidade visando à

análise técnica e orçamentária quanto à possível execução de obras de iluminação.

Item 2 - Os recursos tanto para custeio da manutenção da iluminação pública do município quanto

para novas obras de saneamento de pontos escuros são oriundos da CIP - Contribuição de

Iluminação Pública.

Item 3 - A responsabilidade pela manutenção da Iluminação Pública relativa a pontos já existentes

é de competência de empresa terceirizada sob a fiscalização da Secretaria de Infraestrutura, Obras

e Meio Ambiente, sendo que estão em fase final os procedimentos alusivos à nova licitação para

continuidade da prestação dos respectivos serviços. Quanto aos pontos escuros desprovidos de

postes, braços e luminárias, conforme resposta ao "Item 1" estamos providenciando as tratativas

para solucionar os problemas ora apontados.
Sem mais para o momento, reitero protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Secretaria Infraestrutura. Obras e Melo Ambiente
CNPJ: 45.339.363/0001-94

Avenida João Marfins da Silveira Sobrinho. 653
Fone: (19) 3589-3600

www.portoferreira.sp.gov.br